

### 3 REDAKTIONELL KOMMENTAR TILL ARTIKELN »LITTERARIA»

*Spanska Flugan, sectio penultima*

Ofvanstående bedömande, som tros vara afgifvet af en icke längesedan vår landsman, Hr Professor *Fredr. Argelander*, torde i detta namn hafva en ytterligare borgen, att det recenserade arbetets vikt icke blifvit öfverskattad, äfvensom ett ökad intresse för oss Finnar. – Detta intresse gör väl äfven följande korta notiser om Profess. Argelanders förnämsta arbete välkomna för läsaren.

10

Under en följd af år (från 1824) har Hr Argelander sysselsatt sig med observationer å stjernhimmelen, för att bestämma en mängd stjernors relativa läge. Detta förändrar sig nemligen, ehuru för den flygtiga betraktaren omärkbart, genom *en rörelse hos hela vårt planetsystem*. Hr Argelander har, efter att hafva observerat 560 särskilda, fixstjornor, beräknat deras läge, för år 1830, och i uppgjorda tabeller jemfört detsamma med hvad *Piazzi* för år 1800, och *Pond* för år 1830, i detta afseende uppgifvit. Till följe af denna jemförelse har Hr Argelander trott sig kunna bekräfta en, redan af Herschel uppställd, hypothes öfver nämnde vårt planetsystems rörelse, samt bestämt, att det rör sig i riktning *mot en stjerna* af sjetten storleken i *constellationen Hercules*. Huru omärklig denna rörelse är, kan inses af den minutiösa skilnaden i skilda tiders observationer, och de, som frukta för att sol och måne skola ramla, kunna lätt slippa sin fruktan om de erkänna, att denna vårt solsystems bana, likasom alla verldskroppars, måste vara i sig själf återgående, och tillåta densamma helst en gång af vår sol tillryggaläggas. Men skämt å sido.

20

Hr Argelanders outtröttliga flit beundrades af hvar och en, som kände densamma. Och man finner lätt att en sådan flit behöfves för att på 1/10 000 sekunder bestämma läget för ett så stort antal af stjornor. Det arbete, uti hvilket Hr Argelander framlägger resultatet af sin möda, har han dedicerat till Professorerne Hällström, af Schultén och v. Bonsdorff. Det har till titel: *DLX Stellarum fixarum positiones mediæ ineunte anno 1830. Ex observationibus Aboæ habitis deduxit, aliorum Astronomorum positionibus comparavit subsidiaque ad supptandos locos apparentes inservientia adjecit. Mag. Fredr. Guil. Aug. Argelander, Astronomiæ Professor, P. O. Imp. de S. Wladimiro in IV Classe Eques. Litteris excudere J. C. Frenckell et Filius, Universitatis typographi Helsingforsiaë MDCCCXXXV.*

30

Uti en sednare, i Petersburgska Vetensk. Akademiens Handlingar införd afhandling, har Hr Argelander utförligare redogjort för gången af sina arbeten och säkerheten af den i afseende å vårt planetsystems rörelse gjorda bestämningen.

40

### 4 SVENSK LITTERATUR.

*Spanska Flugan, sectio penultima*

Sverges Litteratur har i vår tanke ingen märkligare produkt att framvisa för sednaste år än Litteratur-Bladet af Geijer<sup>1</sup>, en skrift

50

<sup>1</sup> Som bekant är, har detta blad numera upphört. Att det likväl icke varit utan efterföljd, bevisar till en del tidningen *Eos*, XII:te Bandet af Törnrosens bok m. fl. arbeten af samma syftning.